
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.312 del Reg.

Data 08-09-2020

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 -  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
FABBRICATO SITO IN VIA XXI APRILE - CORSO UMBERTO I . FOGLIO N .6
PART. 55 .  IMPEGNO SPESA   -  APPROVAZIONE CONTO FINALE E C.R.E. -
LIQUIDAZIONE .

L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in sicurezza
su pubbliche vie;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli effetti dell’-
art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori
colpiti dal sisma;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto-
2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose;
la scheda FAST n.001 del 16/02/2017 con esito non utilizzabile;-
l’Ordinanza Sindacale n.48/2017 con cui è stata dichiarata la non utilizzabilità dell’immobile in oggetto;-
con propria determinazione n.38 del 26/01/2018 è stato affidato l’incarico relativo alla “progettazione-
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento
relativo alle “Opere di messa in sicurezza di fabbricato sito in via XXI Aprile- Corso Umberto I nel
territorio comunale di Maltignano – Fg. 6 p.lla 55”, all’ing. Rossano Nardinocchi, iscritto all’ordine degli
ingegneri della Provincia di Teramo;
con deliberazione della G.C. n.82 del 26/09/2018 è stato approvato il progetto in oggetto dell’importo-
complessivo di € 39.801,78 di cui € 34.210,43 per lavori ed € 5.591,35 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in sicurezza
su pubbliche vie;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli effetti dell’-
art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori
colpiti dal sisma;



l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto-
2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose;
la scheda FAST n.001 del 16/02/2017 con esito non utilizzabile;-
l’Ordinanza Sindacale n.48/2017 con cui è stata dichiarata la non utilizzabilità dell’immobile in oggetto;-
con propria determinazione n.38 del 26/01/2018 è stato affidato l’incarico relativo alla “progettazione-
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento
relativo alle “Opere di messa in sicurezza di fabbricato sito in via XXI Aprile- Corso Umberto I nel
territorio comunale di Maltignano – Fg. 6 p.lla 55”, all’ing. Rossano Nardinocchi, iscritto all’ordine degli
ingegneri della Provincia di Teramo;
con deliberazione della G.C. n.82 del 26/09/2018 è stato approvato il progetto in oggetto dell’importo-
complessivo di € 39.801,78 di cui € 34.210,43 per lavori ed € 5.591,35 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
con determinazione settore tecnico n. 13 del 24/6/2020 (R.G. 223) i lavori suddetti sono stati affidati alla-
ditta Castelletti Luigi CF CSTLGU38R09E868T-PIVA 00001900448  con un ribasso del 6,01%;

DATO ATTO che con la suddetta determinazione n. 13 del 24/06/2020 è stata impegnata la somma pari ad
€1.710,52 a favore del tecnico ing. Rossano Nardinocchi ad esclusione della quota parte relativa agli oneri
previdenziali ed IVA;

VISTO che i lavori:
sono iniziati in data 06/07/2020;-
non hanno subito sospensioni;-
si sono conclusi in data 21/07/2020;-

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dalla D.L. in data 28/07/2020 prot. 6260 dell’importo complessivo di
€34.210,43 , composto dai seguenti elaborati: libretto delle misure n.1;

registro di contabilità n.1;-
stato finale dei lavori;-
documentazione fotografica post intervento;-

VISTO che:
il Direttore dei lavori ha altresì redatto in data 28/07/2020 il Certificato di Regolare Esecuzione, assunto-
al protocollo dell’Ente al n.6260 del 28/07/2020, da cui risulta che l’Impresa ha eseguito regolarmente i
lavori di cui all’affidamento per l’importo al netto del ribasso d’asta del 6,01 %  di € 32.527,90 oltre
IVA 10%  e che vanta un credito nei confronti dell’amministrazione di  complessivi € 35.780,69;
il suddetto certificato di regolare esecuzione contiene tutte le indicazioni normalmente indicate nella-
relazione sul conto finale;
in data 27/08/2020 per cinque giorni è stato pubblicato l’avviso ai creditori  Reg.  Pubbl.  n. 550  e  che-
non sono pervenute opposizioni o reclami;

DATO ATTO che:
l’appaltatore ha firmato il conto finale senza riserve (art.201 del DPR 207/2010);-
il Certificato di Regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei lavori, è stato confermato dal-
Responsabile del Procedimento (art.234 del DPR 207/2010);
le suddette somme da liquidare rientrano nelle previsioni di spesa previste dal quadro economico ultimo-
approvato;



VISTA la fattura elettronica n. 0000033 del 05/08/2020 dell’importo di € 35.780,69 IVA inclusa, presentata
dalla ditta CASTELLETTI  LUIGI  s.r.l. per il pagamento dello stato finale dei lavori;

VISTI:
il DURC inail_23297683 con scadenza validità 21/11/2020 dal quale si evince la regolarità contributiva-
della ditta CASTELLETTI LUIGI;
la dichiarazione circa l’obbligo assunto dall’appaltatore riguardo la tracciabilità dei flussi finanziari;-

RITENUTO pertanto che nulla osta alla liquidazione delle somme di € 35.780,69 alla ditta CASTELLETTI
LUIGI;

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra;

VISTI:
il decreto Legislativo n.50/2016;-
il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D. Lvo 267/2000;-

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE:
gli atti relativi allo Stato Finale dei lavori in oggetto nelle risultanze indicate in premessa dell’importo-
complessivo di € 32.527,90 al netto del ribasso d’asta del 6,01 % oltre IVA di legge;
il Certificato di Regolare Esecuzione nelle risultanze indicate in premessa che dispone la liquidabilità-
alla ditta CASTELLETTI LUIGI  del credito vantato di € 32.527,90 oltre IVA 10% per complessivi
€35.780,69;

DI LIQUIDARE alla ditta CASTELLETTI LUIGI Impresa Edile con sede in Ascoli Piceno in frazione
Mozzano Via Salaria n. 5/B PIVA 00001900448 CF CSTLGU38R09E868T,   la fattura n. 33   del 05/08/2020
dell’importo complessivo di €35.780,69 IVA compresa relativa al pagamento dello stato finale dei lavori (CIG:
Z952D6EEE4);

DI  IMPUTARE la suddetta somma pari ad € 35.780,69 al capitolo 2512 del B.P. 2020;

DI IMPEGNARE la somma integrativa di € 459,79  per il pagamento dell’IVA e  Cassa  Previdenziale   relative
alle  competenze tecniche  del Progettista  Direttore dei Lavori ing. Nardinocchi Rossano al capitolo 2512 del
B.P. 2020 (Z912D6EDD0);

La presente determina, immediatamente eseguibile, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, 9° comma, del
D.Lgs. n. 267/2000 ed ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi:
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario.

Il responsabile del procedimento
(Spurio Geom. Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stuzzica Antonella



Capitolo FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
x PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 09/09/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

360 sub.3 09/09/2020 € 459,79 Cap. 2512 2020

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 09/09/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con determinazione del Responsabile
dell’Area tecnica n.13 del 24/06/2020 al cap. 2512 impegni 315 sub. 1 e 360 sub. 1 ;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione dei seguenti mandati di pagamento:
alla ditta CASTELLETTI LUIGI  con sede in frazione Mozzano Ascoli Piceno, P.I. 00001900448  per-
un importo di € 35.780,69  con imputazione al cap. 2512 impegni n. 315 sub. 1 e 360 sub. 1,  con
mandato presso le coordinate bancarie indicate nella  dichiarazione  agli atti e  CODICE C.I.G.
Z952D6EEE4.

Dalla Residenza Comunale, lì_____________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    (Rag. Simona Simoni )

Emesso mandato n. ____ in data ____________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO

         (Rag. Simona Simoni )



N.    610    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 16-09-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


